
 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  1 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

s D, 

   
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
S

  

ERRATA 

 
PORTARIA N° 74, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020, 

VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA Nº 634, DE 14 DE NOVEMBRO DE 
2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO 
DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 

das atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei 
Orgânica do Município de Chapadão do Sul, Resolve:   

  

Considerando a faculdade da contagem 
recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 

aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal;  

Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 10/2023, foram juntadas as certidões 
na forma legal, que culminou com o deferimento do 
pedido da servidora Emília Pereira de Menezes, 

ocupante do cargo efetivo de Profissional de Educação 
– Professor de educação infantil, matricula 315, 

Resolve:  

AVERBAR  
Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais do servidor acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 

AGEPREV, referente a CTC nº 1.300/2015, para efeitos 

de aposentadoria os seguintes períodos:   

• Secretaria de estado educação 
07/05/1991 a 28/12/1997 Tempo de 

Contribuição: 6 ano(s), 7 mês(es), 

22 dia(s);  

  

Total de tempo de Contribuição:  = 2.422 dia(s), 
correspondendo a 6 Ano(s), 7 Mês(es) e 22 Dia(s)   
                     

     Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  

  

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
ERRATA 

 
PORTARIA N° 70, DE 27 DE JANEIRO DE 2023, 

VIGOROU DE FORMA ERRADA, SEGUE NA INTEGRA 
A PORTARIA NA FORMA CORRETA: 
 

PORTARIA Nº 642, DE 23 DE NOVEMBRO DE 
2023.  

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO 

SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das 

 Maria das Dores Z. Krug 

Secretária de Assistência Social 

Guerino Perius 

Secretário de Educação e Cultura 

Ricardo Alves da Silva 

Secretário de Infraestrutura e Projetos 

Jose Teixeira Junior 

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente 

Alessandra Schweter Dutra  

Secretária de Esporte, Juventude e Lazer 

Marcelo Jose Lacerda Flores 

Ouvidor Municipal 

Lucas Ricardo Cabrera 

Controlador Interno 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

Airton Antonio Schwantes              Alírio José Bacca 

Presidente            1ª Vice-Presidente 

André Ricardo dos Anjos          Alline Krug Tontini 

2º Vice-Presidente           1º Secretária 

Vanderson Cardoso dos Reis          Almira Conelhero Alves Souza 

2º Secretário            Vereadora 

Marcelo da Costa               Cicero Barbosa dos Santos 

Vereador            Vereador 

Emerson Willian de Freitas Nunes   

Vereador                                 

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul 

Estado de Mato Grosso do Sul 

 

Avenida Onze, 1045-Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul – MS 

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72 

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado 

pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações 

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo. 

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 

João Carlos Krug 

Prefeito Municipal 

João Roque Buzoli 

Vice-Prefeito  

Itamar Mariani 

Secretário de Finanças e Planejamento 

Ivanor Zorzo 

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos 

Karla Viviane Pereira Da Silva 

Secretária de Saúde 

Raquel Ferreira Tortelli 

Secretária de Administração 

Agnes Marli Maier Scheer Miler  

Secretária de Governo 

 

 

 
PODER EXECUTIVO 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  2 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

atribuições que lhe confere o Art. 126 da Lei Orgânica 
do Município de Chapadão do Sul, Resolve:   

  

Considerando a faculdade da contagem 
recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 
aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 

Constituição Federal;  
  

Considerando ainda que no processo 
Administrativo nº 03/2023, foram juntadas as certidões 
na forma legal, que culminou com o deferimento do 

pedido do servidor CICERO DOS SANTOS BENEDITO, 
ocupante do cargo efetivo de Profissional de 
Educação - Professor, matricula 1271, Resolve:  

  

AVERBAR   
 

 Art. 1° Determinar a averbação nos 
assentos funcionais do servidor acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 

INSS, referente a CTC nº 06001090.1.00401/22-9, para 
efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:   

  

• CALCADOS MAPINHO LTDA 02/01/1982 a 

28/02/1983 Tempo de  

Contribuição: 1 ano(s), 1 mês(es), 29 dia(s);  
  

• FRANCISCO BENEDITO NETO CONSETO 
DE CALCADOS   

01/08/1983 a 01/02/1984 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 6 mês(es), 1 dia(s);   
  

• NIPO-PAULICEIA ESQUADRIAS DE 
ALUMINIO LIMITADA  

01/09/1986 a 25/11/1987 Tempo de 
Contribuição: 1 ano(s), 2 mês(es), 25 dia(s);  
  

• METALURGICA KNIF LTDA 04/01/1988 a 

27/01/1992 Tempo de  

Contribuição: 4 ano(s), 0 mês(es), 24 dia(s);  
  

• PER. CONTR. CNIS 6 01/03/1992 a 

30/11/1993 Tempo de Contribuição: 1 ano(s), 

9 mês(es), 0 dia(s);   

  

• PER. CONTR. CNIS 7 01/01/1994 a 
30/04/1994 Tempo de Contribuição: 0 ano(s), 

4 mês(es), 0 dia(s);  

  

• PER. CONTR. CNIS 8 01/07/1994 a 
30/11/1994 Tempo de Contribuição: 0 

ano(s), 5 mês(es), 0 dia(s);  

  

• PER. CONTR. CNIS 9: 01/01/1995 a 

30/06/1995 Tempo de Contribuição: 0 

ano(s), 6 mês(es), 0 dia(s);  

  

• PER. CONTR. CNIS 11 01/08/1995 a 
30/11/1999 Tempo de Contribuição: 4 

ano(s), 4 mês(es), 0 dia(s);  

  

• PER. CONTR. CNIS 15 01/12/1999 a 

31/10/2000 Tempo de Contribuição: 0 

ano(s), 11 mês(es), 0 dia(s).  

  

• INSTITUICAO INTEGRADA DE ENSINO 
DE CHAPADAO DO SUL 01/02/2001 a 

09/02/2005 Tempo de Contribuição: 4 ano 
(s), 0 mês(es), 4 dia(s);  

 

Total de tempo de Contribuição:  = 7.018 dia(s), 

correspondendo a 19 Ano(s), 2 Mês(es) e 23 Dia(s)   
                  

    Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.  

  

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 679, DE 04 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
126 da Lei Orgânica do Município de Chapadão do Sul, 

Resolve:  
Considerando a faculdade da contagem 

recíproca do tempo de contribuição para efeitos de 
aposentadoria prevista no § 9.º, do Art. 201 da 
Constituição Federal; 

 
Considerando ainda que no processo 

Administrativo nº 51/2023, foram juntadas as certidões 
na forma legal, que culminou com o deferimento do 
pedido do servidor MAURI CARLOS SCHULTZ, 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  3 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

ocupante do cargo efetivo de Agente de serviços 
especializados II, matricula 157, Resolve: 

 

AVERBAR 
 
 Art. 1° Determinar a averbação nos 

assentos funcionais da servidora acima, o tempo de 
contribuição do Regime Geral de Previdência Social - 

INSS, referente a CTC nº 26001010.1.00361/23-4, para 
efeitos de aposentadoria os seguintes períodos:  

 

• COMANDO DO EXERCITO BRASILEIRO 
03/02/1983 a 27/01/1984 Tempo de 
Contribuição: 0 ano(s), 11 mes(es), 25 

dia(s);  
 

• COOPERATIVA TRITICOLA REGIONAL 
SANTO ANGELO LTDA 02/01/1985 a 
08/01/1985 Tempo de Contribuição: 0 

ano(s), 0 mes(es), 7 dia(s); 
 

• MUNICIPIO DE CHAPADAO DO SUL 
02/01/1989 a 10/11/1992 Tempo de 
Contribuição: 3 ano(s), 10 mes(es), 9 

dia(s); 
 
• TRANSPORTES REAL LTDA 01/03/1995 

a 20/07/1995 Tempo de Contribuição: 0 
ano(s), 4 mes(es), 20 dia(s).  

 
Total de tempo de Contribuição:  = 1.916 dia(s), 
correspondendo a 5 Ano(s), 3 Mês(es) e 1 Dia(s).    

                 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA N. º 681, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 
Resolve: 

Art. 1° Nos termos do art. 221 da Lei 

Complementar nº 041/2007, designar as servidoras 
Elenir Pereira Matos, Catia Silene Kanieski e Maria 

Santina de Carvalho Giraldeli para sob a presidência 

da primeira, constituírem a Comissão do Processo 
Administrativo de Sindicância nº 047/2023. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 682, DE 05 DE DEZEMBRO DE 

2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE 

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere, 

Resolve: 
Art. 1° - Nos termos do Art. 47, inciso III, 

da Lei Complementar nº 041/2007, tornar vago o cargo 

de Auxiliar de Serviços Operacionais I, ocupado pela 
servidora Hilda Amália Back Preis, portadora do CPF nº 

767.394.731-53, matrícula 295, tendo em vista a 
concessão de aposentadoria por tempo de contribuição 
conforme portaria nº 034/2023, do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores Municipais de 
Chapadão do Sul – IPMCS.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 700/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2023 

 
Adjudico e homologo o Credenciamento 

realizado pela empresa Zangerolami & Zangerolami 

Ltda - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

04.531.186/0001-66, ao processo acima citado. 
Que seja formalizado o Termo de 

Credenciamento com a empresa supracitada e, após as 

devidas assinaturas, publicado seu resumo. 
 

Chapadão do Sul – MS, 04 de dezembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  4 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

RATIFICAÇÃO  
 

Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, Pessoas Jurídicas - para a prestação de Serviços Funerários para atender 

a demanda de benefícios eventuais (auxílio-funeral), concedidos às famílias carentes que vivem em situação de 
vulnerabilidade e risco social, e são atendidas pela Política Assistencial, conforme art. 22, da lei n° 8.742 (LOAS) de 07 
de dezembro de 1993 e decreto municipal nº 3.555, de 30 de setembro de 2021, em atendimento ao Fundo Municipal 

de Assistência Social de Chapadão do Sul/MS. 
Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Zangerolami & Zangerolami Ltda - 

ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.531.186/0001-66, neste ato 
representada pela senhora Elaine Cristina Zangerolami e/ou Esmael Junior Zangerolami, conforme solicitado no 
Termo de Credenciamento, nos seguintes itens abaixo relacionados. 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 

QTD 

 

VALOR UNIT. 

 
1 

ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTA COM 
FLORES ARTIFICIAIS. 

 
UNID. 

 
36 

 

R$ 343,15 

 
2 

ORNAMENTAÇÃO DE URNA INFANTIL COM 
FLORES ARTIFICIAIS. 

 
UNID. 

 
18 

 

 

R$ 237,95 

 

3 

PROCEDIMENTOS DO CORPO VINDO DO 

IML - 
SOMATOCONSERVAÇÃO/EVISCERAÇÃO/EM
BALSAMENTO. 

Procedimentos necessários para recomposição e 
conservação do corpo, obrigatórios para 
eliminação de bactérias contagiosas. 

 

SERV. 

 

16            
 

 

R$ 3.023,75 

 
4 

PROTOCOLO COVID-19. 
Atendimento ao óbito de Covid-19 (remoção, 

desinfetação e preparação do corpo) com a 
utilização de EPI's apropriados que atendam as 
normativas sanitárias. 

 
UNID. 

 
04 

 

 
R$ 650,00 

 

5 

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DO CORPO - 

SOMATOCONSERVAÇÃO. 

Preparação do cadáver/técnica de conservação - 

obrigatório para eliminação de bactérias 

contagiosas. 

 

SERV. 

 

16 

 

 

R$ 1.868,17 

 

6 

SERVIÇO DE REMOÇÃO. 

Remoção do corpo ou restos mortais. 

 

SERV. 

 

48 

 

R$ 685,38 

 

7 

SERVIÇO DE VELÓRIO E SEPULTAMENTO 

LOCAL. 

Dispõe de paramentacão para acomodação da 

urna mortuária, e implementos (velas. alcool 

em gel ou líquido etc); acompanhamento de 

funcionários da empresa durante o ato de 

velório e sepultamento (fechamento da urna 

 

SERV. 

 

38 

 

 

R$ 757,75 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  5 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

mortuária, seguida de cortejo até o cemitério, e 

colocação na cova); sem fornecimento de 

lanches. 

 

8 

SERVIÇO DE VELÓRIO E SEPULTAMENTO 

VINDOS DE OUTROS MUNICÍPIOS. 

Assistência funerária 24h durante o percurso, 

disponibilização de paramentacão para 

acomodação de urna mortuária, e implementos 

(velas. alcool em gel ou líquido etc); 

acompanhamento de funcionários da empresa 

durante o ato de velório e sepultamento 

(fechamento da urna mortuária, seguida de 

cortejo até o cemitério, e colocação na cova); 

sem fornecimento de lanches. 

 

SERV. 

 

04 

 

 

R$ 1.492,00 

 

9 

TAXA DE DOCUMENTAÇÃO 

INTERMUNICIPAL. 

Taxa de liberação do corpo/SVO/IML. 

 

UNID. 

 

12 

R$ 422,50 

 

 

10 

TRANSLADO.  

KM 

 

20000 

 

R$ 4,26 

 

 

11 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS -  

TAMANHO INFANTIL 01. 

Em madeira pinus, cor branca, forro interior em 

tecido TNT branco, acabamento em verniz, com 

alça dura, padrão popular. 

 

UNID. 

 

12 

 R$ 950,09 

 

12 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - 

CASCÃO. 

Em madeira pinus, com alça dura, sem visor, 

comprimento interno de 1,90 mt/externo de 

1,94 mt, largura interna de 59 cm/externa 63 

cm e altura interna de 21 cm/externa de 22 cm. 

 

UNID. 

 

40 

 
R$ 1.324,30 

 

13 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - 

SUPER GORDA. 

Em madeira pinus, forro interior em tecido TNT 

branco, acabamento em verniz, com alça dura, 

sem visor, para falecimento de pessoas acima 

de 150 kg. 

 

UNID. 

 

02 

 

 

R$ 2.694,80 

 

14 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - 

TAM. ESPECIAL COMPRIDA. 

Em madeira pinus, forro interior em tecido TNT 

branco, acabamento em verniz, com alça dura, 

sem visor, comprimento de 2,10 mt, largura 

interna de 0,65 mt e altura de interna de 0,40 

mt. 

 

UNID. 

 

02 

 

 

R$ 2.514,80 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  6 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Chapadão do Sul – MS, 04 de dezembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 
 

 

RATIFICAÇÃO  
 

Assunto: Credenciamento, sem exclusividade, Pessoas Jurídicas - para a prestação de Serviços Funerários para atender 

a demanda de benefícios eventuais (auxílio-funeral), concedidos às famílias carentes que vivem em situação de 
vulnerabilidade e risco social, e são atendidas pela Política Assistencial, conforme art. 22, da lei n° 8.742 (LOAS) de 07 

de dezembro de 1993 e decreto municipal nº 3.555, de 30 de setembro de 2021, em atendimento ao Fundo Municipal 
de Assistência Social de Chapadão do Sul/MS. 

Homologo e Ratifico o processo referente à contratação da empresa Sergio S da Silva - ME, Pessoa Jurídica 

de Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.829.827/0001-66, neste ato representada pelo 
senhor Sergio Severino Da Silva, conforme solicitado no Termo de Credenciamento, nos seguintes itens abaixo 
relacionados. 

 

15 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - 

TAMANHO GORDA. 

Em madeira pinus, forro interior em tecido TNT 

branco, acabamento em verniz, com alças 

duras, sem visor, para falecimento de pessoas 

até 140 kg. 

 

UNID. 

 

02 

 

 

R$ 2.124,71 

 

16 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - 

TAMANHO INFANTIL 02. 

Em madeira pinus na cor branca, forro interior 

em tecido TNT, acabamento em verniz, alças 

duras, padrão popular, comprimento de 1,00 

mt/1,20 mt/1,40 mt. 

 

UNID. 

 

06 

 

 

R$ 1.357,00 

 
ITEM 

 
DESCRIÇÃO 

 
UNID. 

 

QTD 

 

VALOR UNIT. 

 
1 

ORNAMENTAÇÃO DE URNA ADULTA COM FLORES 
ARTIFICIAIS. 

 
UNID. 

 
36 

 

R$ 343,15 

 
2 

ORNAMENTAÇÃO DE URNA INFANTIL COM FLORES 
ARTIFICIAIS. 

 
UNID. 

 
18 

 

R$ 237,95 

 

3 

PROCEDIMENTOS DO CORPO VINDO DO IML-

SOMATOCONSERVAÇÃO/EVISCERAÇÃO/EMBALSAMENTO. 
Procedimentos necessários para recomposição e conservação do 
corpo, obrigatórios para eliminação de bactérias contagiosas. 

 

SERV. 

 

16            
 

 

R$ 3.023,75 

 
4 

PROTOCOLO COVID-19. 
Atendimento ao óbito de Covid-19 (remoção, desinfetação e 

preparação do corpo) com a utilização de EPI's apropriados que 
atendam as normativas sanitárias. 

 
UNID. 

 
04 

 

 
R$ 650,00 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  7 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
5 

SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DO CORPO - 
SOMATOCONSERVAÇÃO. 
Preparação do cadáver/técnica de conservação - obrigatório para 

eliminação de bactérias contagiosas. 

 
SERV. 

 
16 

 

 
R$ 1.868,17 

 
6 

SERVIÇO DE REMOÇÃO. 
Remoção do corpo ou restos mortais. 

 
SERV. 

 
48 

 

R$ 685,38 

 

7 

SERVIÇO DE VELÓRIO E SEPULTAMENTO LOCAL. 

Dispõe de paramentacão para acomodação da urna mortuária, e 
implementos (velas. alcool em gel ou líquido etc); 
acompanhamento de funcionários da empresa durante o ato de 

velório e sepultamento (fechamento da urna mortuária, seguida 
de cortejo até o cemitério, e colocação na cova); sem 
fornecimento de lanches. 

 

SERV. 

 

38 
 

 

R$ 757,75 

 
8 

SERVIÇO DE VELÓRIO E SEPULTAMENTO VINDOS DE 
OUTROS MUNICÍPIOS. 

Assistência funerária 24h durante o percurso, disponibilização de 
paramentacão para acomodação de urna mortuária, e 
implementos (velas. alcool em gel ou líquido etc); 

acompanhamento de funcionários da empresa durante o ato de 
velório e sepultamento (fechamento da urna mortuária, seguida 

de cortejo até o cemitério, e colocação na cova); sem 
fornecimento de lanches. 

 
SERV. 

 
04 

 

 
R$ 1.492,00 

 

9 

TAXA DE DOCUMENTAÇÃO INTERMUNICIPAL. 

Taxa de liberação do corpo/SVO/IML. 

 

UNID. 

 

12 

R$ 422,50 

 

 

10 

TRANSLADO.  

KM 

 

20000 
 

R$ 4,26 

 

 

11 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS -  TAMANHO 

INFANTIL 01. 
Em madeira pinus, cor branca, forro interior em tecido TNT 

branco, acabamento em verniz, com alça dura, padrão popular. 

 

UNID. 

 

12 
 

R$ 950,09 

 
12 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - CASCÃO. 
Em madeira pinus, com alça dura, sem visor, comprimento 

interno de 1,90 mt/externo de 1,94 mt, largura interna de 59 
cm/externa 63 cm e altura interna de 21 cm/externa de 22 cm. 

 
UNID. 

 
40 

 
R$ 1.324,30 

 

13 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - SUPER GORDA. 

Em madeira pinus, forro interior em tecido TNT branco, 
acabamento em verniz, com alça dura, sem visor, para 

falecimento de pessoas acima de 150 kg. 

 

UNID. 

 

02 
 

 

R$ 2.694,80 

 
14 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - TAM. ESPECIAL 
COMPRIDA. 

Em madeira pinus, forro interior em tecido TNT branco, 
acabamento em verniz, com alça dura, sem visor, comprimento 

de 2,10 mt, largura interna de 0,65 mt e altura de interna de 
0,40 mt. 

 
UNID. 

 
02 

 

 
R$ 2.514,80 

 

15 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - TAMANHO 

GORDA. 

 

UNID. 

 

02 
 

 

R$ 2.124,71 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  8 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
Chapadão do Sul – MS, 04 de dezembro de 2023. 

 

JOÃO CARLOS KRUG 
Prefeito Municipal 

 

 
ATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1043/2022 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 026/2022 

 

Adjudico e homologo o Credenciamento realizado pela empresa Sergio S da Silva – ME, Pessoa Jurídica de 
Direito Privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.829.827/0001-66, ao processo acima citado. 

Que seja formalizado o Termo de Credenciamento com a empresa supracitada e, após as devidas assinaturas, 
publicado seu resumo. 

Chapadão do Sul – MS, 04 de dezembro de 2023. 

 
JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 03 
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – CNPJ/MF 
nº 24.651.200/0001-72 / DJE Comercial de 
Alimentos e Serviços Ltda – CNPJ/MF nº 

16.539.531/0001-97. 
*Pregão Eletrônico nº 021/2023  

Processo Administrativo nº 218/2023 
*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado. 
*Itens realinhados:  

Bombom Sortido De R$ 8,89 para R$ 9,01 

*Data da Assinatura: 28/11/2023. 

*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 
*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal / 

Oranje de Almeida – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
 

JOÃO CARLOS KRUG 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 04 
 CONTRATAÇÃO PÚBLICA Nº 176/2022 

 

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS – 
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 através do FUNDO 
MUNICIPAL DO DIREITO DO IDOSO - CNPJ/MF sob 

o nº 18.466.080/0001-30 / Ampliar Construções & 
Empreendimentos Eireli– CNPJ/MF nº 

21.519.696/0001-37. 
*Processo Administrativo: 
658/2022 

*Tomada de Preços: 
005/2022 

*Objeto: Prorrogação de Prazo. 
*Data da Assinatura: 28/11/2023. 

*Vigência: 08/12/2023 a 07/03/2024. 
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993. 

*Assinam: Maria das Dores Zocal Krug– Gestora do 
FMDI / Felismar da Silva Pinheiro – Contratada. 
RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas 

contratuais permanecem inalteradas. 
Maria das Dores Zocal Krug 

Gestora do FMDI 

Em madeira pinus, forro interior em tecido TNT branco, 
acabamento em verniz, com alças duras, sem visor, para 
falecimento de pessoas até 140 kg. 

 
16 

URNA MORTUÁRIA EM MADEIRA PINUS - TAMANHO 
INFANTIL 02. 
Em madeira pinus na cor branca, forro interior em tecido TNT, 

acabamento em verniz, alças duras, padrão popular, 
comprimento de 1,00 mt/1,20 mt/1,40 mt. 

 
UNID. 

 
06 

 

 
R$ 1.357,00 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  9 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 
 

De acordo com o disposto no Código de Posturas do município de Chapadão do Sul (Lei Complementar nº 87 de 02 de 

setembro de 2016):  
Art. 95.  As edificações e respectivos lotes serão conservados em perfeito estado de asseio e usados de forma a não 
causar qualquer prejuízo ao sossego, à salubridade ou à segurança dos seus habitantes ou vizinhos. 

Parágrafo único.  Não é permitida a existência de terrenos cobertos de matos, ou servindo de depósito  de lixo, nos 
limites da área urbana do município.  

Art. 100.  § 1º. Aos proprietários de terrenos, nas condições previstas neste artigo, será concedido o prazo de 15 
quinze dias, a partir da notificação ou da publicação de edital no Diário Oficial do Município, para que procedam a sua 
limpeza e, quando for o caso, a remoção dos resíduos neles depositados.  

§2º. Expirado o prazo, o Município ou terceiro por ele contratado executará os serviços de limpeza e remoção de 

resíduos, exigindo dos proprietários, além de multa no valor de 0,4 (quatro décimos) UFM’s por metro quadrado, o 

pagamento das despesas efetuadas acrescidas de correção monetária desde a data da execução dos serviços até o 

efetivo pagamento, que será cobrado no ato do lançamento do IPTU, salvo quando o pagamento for efetuado 

anteriormente.  

§3º.  Em caso de reincidência, depois de cumpridas as formalidades legais e dentro do exercício em            vigência, a 

multa será imposta com acréscimo de 100% (cem por cento). 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o a limpeza do terreno: 
 

FISCAL DE POSTURAS: ADALBERTO L. A. CANTARIO: MATRICULA 1130 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

17779/2023 11366 RUA VINTE E NOVE, Nº 355 41 006-A CENTRO 

17780/2023 2233 RUA DEZ, Nº 1770 41 04 CENTRO 

17781/2023 2234 RUA DEZ, Nº 1790 41 05 CENTRO 

17782/2023 20794 AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 392 55 2-B ESPLANADA III 

17783/2023 20795 AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 398 55 2-A ESPLANADA III 

17784/2023 12961 AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 300 55 10 ESPLANADA III 

17785/2023 12962 AVENIDA DAS GAIVOTAS, Nº 288 55 11 ESPLANADA III 

17786/2023 12970 RUA ROUXINOL, Nº 301 55 19 ESPLANADA III 

17787/2023 12974 RUA ROUXINOL, Nº 349 55 23 ESPLANADA III 

17788/2023 12979 AVENIDA DAS GARÇAS, Nº 559 55 28 ESPLANADA III 

17789/2023 11520 RUA DOS CISNES, Nº 116 05 12 ESPLANADA III 

17790/2023 11521 RUA DOS CISNES, Nº 106 05 13 ESPLANADA III 

17791/2023 11522 RUA DOS CISNES, Nº 96 05 14 ESPLANADA III 

17792/2023 11529 AVENIDA DAS EMAS, Nº 73 05 21 ESPLANADA III 

17793/2023 11536 AVENIDA DAS EMAS, Nº 143 05 28 ESPLANADA III 

17794/2023 11538 AVENIDA DAS EMAS, Nº 163 05 30 ESPLANADA III 

17797/2023 11543 AVENIDA DAS EMAS, Nº 213 05 35 ESPLANADA III 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  10 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA: MATRICULA 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

17770/2023 11760 RUA JACUTINGA Nº 121 15 27 ESPLANADA III 

17771/2023 11771 RUA DOS CISNES Nº 643 15 16 ESPLANADA III 

17772/2023 11773 RUA DOS PARDAIS Nº 448 15 14 ESPLANADA III 

17773/2023 11777 RUA DOS PARDAIS Nº 496 15 10 ESPLANADA III 

17774/2023 11778 RUA DOS PARDAIS Nº 508 15 09 ESPLANADA III 

17775/2023 11783 RUA DOS PERIQUITOS Nº 642 15 04 ESPLANADA III 

17776/2023 12044 RUA CALOPSITA Nº 91 23 29 ESPLANADA III 

17777/2023 12036 RUA DOS CISNES Nº 147 23 21 ESPLANADA III 

17778/2023 12032 RUA DOS FLAMINGOS Nº 40 23 17 ESPLANADA III 

 

NOTIFICAÇÃO VIA DIÁRIO OFICIAL 

 

De acordo com a Lei Complementar nº 087 de 02 de Setembro de 2016, Capítulo IV, Higiene das Vias e 

Logradouros Públicos, Art. 108 o qual traz seguinte redação:  “Para Preservar de maneira geral a higiene publica 

fica proibido: 

I- ... 

II- Escoar água servida para a rua e/ou galerias de águas pluviais; 

III- ... 

IV- ... 

               Paragrafo Único. Para os efeitos desta lei complementar, água servida são as águas provenientes de esgoto 

doméstico, empresarial ou industrial, derivadas de banhos, vasos sanitários, cozinhas, tanques, máquinas de lavar 

louças e roupas, lavagem de automóveis, ou resultantes de processos de fabricação, lavagem, infiltração no coletores 

de águas existentes nos terrenos, enfim, todo tipo de água residual que tenha sido utilizada para limpeza e cujo 

reaproveitamento necessita tratamento apropriado. 

 Fica o senhor NOTIFICADO com prazo de 7 (sete) dias corrido a contar do recebimento desta, para providenciar 

canalização da água servida para fossa séptica ou caso exista em seu endereço, rede de esgoto.  

 O não atendimento da solicitação incube em multa estipulada no Artigo 112 da lei acima descrita, que variam 

entre 100 a 400 UFM´S, o qual se regulamenta pelo Capitulo II da lei já mencionada.  

 

Sendo assim, ficam os proprietários dos imóveis relacionados, notificados, para, regularizar os seus imóveis, 

providenciando o fim do despejo de águas servidas por logradouros: 

 

FISCAL DE POSTURAS: EDI CARLOS PEREIRA SILVA. MAT: 372 

NOTIFICAÇÃO CAD ENDEREÇO QUADRA LOTE BAIRRO 

17796/2023 8554 RUA DAS BROMELIAS Nº 165 OM-20 17 FLAMBOYANT 

 
 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  11 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 
 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  12 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  13 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  14 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  15 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  16 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  17 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  18 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  19 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  20 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  21 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  22 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  23 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  24 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  25 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

   Diário Oficial 
    CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

   

 

 

Diário Oficial |                             | Página  26 

Ano XVI | Nº 3.142 |                                                                        Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                        www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  27 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  28 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  29 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  30 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  31 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  32 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  33 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  34 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  35 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  36 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  37 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  38 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  39 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  40 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  41 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  42 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  43 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  44 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  45 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  46 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  47 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  48 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  49 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  50 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  51 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  52 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  53 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  54 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  55 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  56 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  57 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 



 

 

 

 

 Diário Oficial 
  CHAPADÃO DO SUL – MS 

 
 

 

 

Diário Oficial |                                                                                                                                                         | Página  58 

Ano XVI | Nº 3.141 |                                                                                                                                    Terça-feira | 05 de Dezembro de 2023                                                                                                    www.chapadaodosul.ms.gov.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


